اور اخلاق و اقدار دینیہ کی اشاعت میں اپنی صلاحیتوں کو صرف کیا ہے اور اللہ کی طرف سے عطا کردہ دولت و ثروت کو استعمال کیا ہے اس نے بلاشبہ ان کی قدر و منزلت میں گونا گوں اضافہ کیا ہے۔ اب حکیم صاحب مؤسسہ ہمدرد کے زیر اہتمام ایک ہمدرد یونیورسٹی قائم کر رہے ہیں۔ اس مبارک مہم کا افتتاح ۲۷ رمضان المبارک ۱۴۰۵ھ مطابق ۱۷ جون ۱۹۸۵ء کو کراچی میں ہوا۔ ہمدرد یونیورسٹی کو حکیم صاحب کے علمی کارناموں کا نقطہ کمال قرار دینا مبالغہ نہیں ہوگا۔ اس نئی یونیورسٹی کے مقاصد کو حکیم صاحب نے اپنے خطبہ استقبالیہ (جو صدر پاکستان کو پیش کیا گیا) میں واضح کر دیا ہے ، انہوں نے کہا ، ہمدرد یونیورسٹی نہ محدود مذہبی تعلیم کے تصور کی پیداوار ہے نہ جدید سائنس کے بے خدا اور انسان کش تصورات سے مرعوب ذہنیت کی تخلیق۔